GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID

AGENCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ – AMEP
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA PRIMEIRAAUDIÊNCIA PÚBLICA DO PLANO DE

DESENVOLVIMENTO URBANO INTEGRADO DA
REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA

O Estado do Paraná, por intermédio da AGÊNCIA DE ASSUNTOS
METROPOLITANOS DO PARANÁ, representada neste ato pelo seu Diretor-
Presidente, Gilson de Jesus dos Santos, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do § 2º do Art. 12, da Lei n° 13.089, Estatuto da Metrópole, de 12 de janeiro
de 2015, resolve:
TORNAR PÚBLICA
1. A convocação de toda a população para participar da primeira Audiência
Pública do Plano de Desenvolvimento Urbano Integrado (PDUI) da Região
Metropolitana de Curitiba, com a finalidade de obter contribuições, sugestões,
propostas, e demais manifestações pertinentes, por quaisquer interessados, a
respeito da Etapa 01 – Plano de Trabalho e Mobilização.
2. Data e Local de realização
Data: 27 de setembro de 2023
Horário: das 19h00 às 22h
Local: Usina da Música de São José dos Pinhais
Endereço: R. Veríssimo Marques, 299 - Centro, São José dos Pinhais – PR
Transmissão: canal da AMEP no Youtube (www.youtube.com/@amep.
parana)

3. O evento acontecerá no formato híbrido, presencialmente no Município de São
José dos Pinhais e também nos Centros de Apoio Municipais — locais públicos
instalados nos demais municípios da Região Metropolitana de Curitiba.

1.1 - A audiência será transmitida ao vivo pelo canal oficial da AMEP no Youtube.
4. Todos os relatórios técnicos produzidos para esta etapa, bem como a listados
Centros de Apoio Municipais, e outras informações relevantes sobre a
realização do evento estarão disponíveis no sítio eletrônico oficial do PDUI da
Região Metropolitana de Curitiba, acessível através do endereço eletrônico:
http://www.pduirmc.com.br/, onde constam outras informações sobre o evento
e sobre o plano.

Curitiba, 05 de setembro de 2023
Gilson de Jesus dos Santos
Diretor-Presidente da AMEP
Decreto Estadual n. 44/2023

AGENCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ SECRETARIA DAS CIDADES

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 053/2023 – Identificador GMS n.º 358/2023 (E-Protocolo
n.º 20.941.242-0). Objeto: Aquisição de meios de contrastes para o Hospital
Universitário Regional dos Campos Gerais - HURCG e Hospital Materno Infantil
- HUMAI, Valor máximo: R$ 519.022,45. Início da Sessão Pública: às 09h00 de
26/09/2023. Tipo Menor Preço. O edital e seus anexos com as especificações
detalhadas do objeto, bem como os resultados de todas as fases desta licitação
poderão ser consultados nos sites www.uepg.br/licitacoes; www.administracao.
pr.gov.br/compras e www.gov.br/compras/pt-br. (UASG
451164). Ponta grossa, 11 de setembro de 2023.

Patrícia Machado dos Santos, Pregoeira.

REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 009/2023

PROTOCOLO: 20.441.121-2
OBJETO: Contratação de Solução Centralizada de Voz IP, com estrutura de comu-
nicações unificadas e PABX Virtual em Nuvem, baseado em protocolo SIP e tec-
nologias VoIP (Voz sobre IP), Fornecimento de equipamentos para todas unidades
das Centrais deAbastecimento do Paraná (CEASA), visando a substituição total do
atual sistema de telefonia, também visando a modernização, integração e otimiza-
ção de gestão e aumento de segurança e disponibilidade de acesso, virtualizando
ao máximo as funções lógicas de PABX, incluindo aparelhos de telefonia IP.
ABERTURA: 25/09/2023 às 09h00 no site www.licitacoes-e.com.br
VALOR MENSAL MÁXIMO ESTIMADO: R$ 4.815,85 (quatro mil oitocentos e
quinze reais e oitenta e cinco centavos).
RETIRADA DO EDITAL: O Edital estará à disposição através do endereço eletrô-
nico www.ceasa.pr.gov.br, no link “Licitações – Pregão Eletrônico 2023”, e poderá
ainda ser solicitado através do e-mail licitacaoceasa@ceasa.pr.gov.br.

Eder Eduardo Bublitz
Diretor-Presidente

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARANÁ S.A.

CNPJ 75.063.164/0001-67

Prefeitura Municipal de Curitiba
SECRETARIAMUNICIPAL DA SAÚDE

CURITIBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 063/2023 – SMS

OBJETO: Seleção de propostas para fornecimento de material de consumo médico-hospi-
talar, através do sistema de registro de preços, pelo período de 12 (doze) meses – com itens
exclusivos e cota reservada para Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Microem-
preendedores Individuais – ME/EPP/MEI.
DATA/HORÁRIO ENVIO DE PROPOSTA: 25/09/2023 – 08h30 às 09h30.
DATA/HORÁRIO ENVIO DE LANCES: 25/09/2023 – 09h35 às 10h25.
AS PROPOSTAS deverão ser encaminhadas via internet na data e horários determinados
acima.
O EDITAL está à disposição dos interessados no portal de compras da Prefeitura Municipal
de Curitiba: www.e-compras.curitiba.pr.gov.br.
INFORMAÇÕES contactar pelos fones: (41) 3350-9968, 3350-9414, 3350-9147, 3350-9951,
3350-9406, 3350-9018 e 3350-9062.

Curitiba, 12 de setembro de 2023.
Ariana Marchetto Schubak Santiago

Pregoeira

@folhadelondrina

opiniao@folhadelondrina.com.br

(43) 99869-0068

3Folha de Londrina, terça-feira, 12 de setembro de 2023Paraosassinantes, esta ediçãoestá
disponível tambémno formatodigital.

Confirautilizandoaplicativo capazde lerQR
Codeeposicionandonocódigo.

CHARGE

#A CIDADE FALA

MEMÓRIA
Londrinenseébronze

A londrinense Teresinha de JesusCorreia Santos levou amedalha de bronze nos Jogos
Paralímpicos do Rio de Janeiro, ontem, na prova de 100metros rasos classe T-46 com o tempo de
12s84.A americanaDeja Young ficou como ouro. Essa foi a 22ªmedalha da delegação brasileira
que ainda comemorou na noite de ontem a prata de Felipe Gomes nos 100metrosmasculino na
classe T11 (deficientes visuais).
Teresinha,mais conhecida em Londrina como Tecka Santos, se classificou para a disputa dos

100, 200 e 400metros, na classe T-46, para atletas amputados demembros superiores.Aos 35
anos, a londrinense representa o Brasil em sua primeira Paralimpíada.

12desetembrode2016

Enviesuafoto:
opiniao@folhadelondrina.com.br

“Urutau (mãe-da-lua). Pássaro de canto noturno assustador, quem ouve nuncamais
esquecerá…” Foto:ReynaldoLoyolaSoares,médico

WHATSAPP
Envie sua opinião para o whatsapp
da FOLHA. Posicione a câmera do seu
smartphone no código abaixo, adicione
nosso número e receba notícias diárias,
mande seus artigos de opinião, cartas e
sugestões direto para a redação

	ND_2: